cie: sed identitatem, quæ fundatur in substantia, significavit posse sumi à natura generis, vt declarauimus.

9. Illatum. Nō sufficit vnitatem analogiæ.

Additamentū: Similitudo creature cum Deo nō fundatur in vnitatem. Ratio. Alias esset æquiparantiæ, contra S. Thom.

Est similitudo disquiparantiæ fundata in actione.

Non quæuis vnitatem analogiæ ad similitudinem etiã rationis sufficit. Ostenditur.

10. 2. difficultas. Vtrum vt qualitates sint similes requirât aliquã vnitatem in gradu intensiōis.

Sententiæ affirmantis 1. pars.

2. pars.

II. Contrariet. P. assertio.

Relatio fundata in qualitate est similitudo propria. S. Thom.

Arist. Non est identitatis relatio realis.

Contra 2. p. assertio directe ad difficultatem respondens negatiue.

Constat igitur, minimè sufficere vnitatem analogiæ, quæ imperfectior est ad realem similitudinem; cum neque vnitatem generis satis sit. Sed addendum inter Deum, & creaturas neque cogitando verè fingi similitudinem in vnitatem analogiæ fundatam: nam similitudo fundata in vnitatem est æquiparantiæ, qua vtrumque est alteri simile: at verò Deus nulli rei creatæ est similis, vt S. Thom. ostendit 1. p. q. 4. art. 3. ergo in illa vnitatem analogiæ, qua creaturæ cum Deo conueniunt, etiam in vno conceptu, non fundatur similitudo: siquidē similitudo fundata in vnitatem est æquiparantiæ. Sed est in creaturis similitudo disquiparantiæ imaginis, aut quasi imaginis, quæ fundatur in actione, vt lib. 2. docuimus. Præterea non quæuis vnitatem analogiæ facit vel similitudinem rationis, etiam in rebus creatis; nam proprietates hypostaticæ potius sunt dissimiles, quàm similes, cum tamen conueniant in vno analogo cōmuni hypostaticæ proprietatis, quam definitione explicamus. Itaque vnitatem analogiæ, neque ad similitudinē rationis sufficiens est.

Alia quæstio est de intensiōe qualitatis; vtrum ad similitudinē sit necessarius aliquis gradus intensiōis in qualitatibus, quibus fundatur. Quidam sunt, qui id simpliciter dicant esse necessariū: Aiunt enim inter duas albedines, verbi gratia, esse quandam similitudinē essentialis conuenientiæ, quã vocant identitatem in substantia, id est, in essentia: at verò propriam similitudinē illis inesse, cum eodem gradu perfectionis sint; à quo recedentes, potius esse dissimiles, quàm similes.

His omnibus cōtraria opinamur: credimus enim relationem fundatā in qualitate esse similitudinē, quæ sit relatio propria huius generis, vt docet S. Thom. cum Aristot. cap. de qualitate. Quare etsi identitas sit relatio realis fundata in vnitatem specifica (de qua re postea disputabimus) tamen in hoc genere non est identitas ista, vt in alijs, sed est specialis relatio similitudinis. Deindē existimamus omnes qualitates eiusdē speciei esse inter se relatas reali relatione similitudinis, quantumuis distent gradu perfectio-

nis. Quod probatur, quia vnitatem gradus non est necessaria; verbi gratia, vt duæ albedines sint æquè perfectæ: hoc enim est addere æqualitatem similitudinis, vt docet S. Tho. 1. p. q. 42. ar. 1. ad 2. Alias falsò omnes sentiunt esse similia, quibus non est idem gradus perfectionis. Quòd si cum excessu potest esse similitudo; quæ tandem est mensura præscripta, in qua seruetur similitudo? maximè, quia cum similitudo sit relatio realis, ille excessus perfectionis, cum quo potest manere similitudo, oportet, vt sit à natura præscriptus, quod nullus Philosophorum dixit; cum neque sit ab illo hominum designatus. Et confirmatur, quia duæ albedines gradu perfectionis longè distantes, conueniunt in vnitatem specifica, qua fundat relationem; sed propria relatio specierū qualitatis est similitudo; ergo hæc illis attribuenda est, quamuis differant gradu perfectionis.

Aduertendum est tamen, quòd non omnia quæ sunt, vt sunt, dicuntur: nam aqua habens parum caloris, etsi sit re ipsa affecta calore, non tamen dicitur calida; quia satius est, vt ob eximiam frigiditatem dicatur frigida, quàm vt pro pauculo caloris vocetur calida. Accidit ergo, vt aqua sic calida, dicatur non calida; ignis autem calidus: calidum autem, & non calidum non sunt similia. Quare aqua habens calorem, quo non dicitur calida, non dicitur etiam similis, licet re ipsa sit similis. Vnitatem ergo aliqua gradus necessaria est, vt dicatur res similes, sed non est necessaria ad hoc vt insit illis realis relatio similitudinis, quæ re vera inest, licet propter distantiam perfectionis nō sufficiat nominare similia. Et hoc ipsum probatur efficaci argumēto; nam similitudo intenditur, & remittitur, vt ipsi etiam cōstentur, & Philosophi aiūt; dicimus enim res magis, & minus similes; intenditur autem per hoc, quòd accedit ad vnitatem gradus; & remittitur per hoc, quòd recedit ab illa vnitatem gradus: sed in isto recessu, siue remissione similitudinis nullus est proprius terminus paruitatis, nisi petatur à fundamentum; ergo dum fundamentum manet, quòd est qualitas eiusdē speciei, semper manet aliqua similitudo, licet ea non satis sit ad nominandum simile. Hoc idē probatur: nam id, quòd non dicimus calidum, non dicimus simile calido: calidum autē

gradu

Prob. 1. Vnitatem gradus addit æqualitatem similitudinis. ex S. Thom.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

12. Probatur 2. declaratur. Non omnia quæ sunt, vt sunt dicuntur

Exemplum,

Aqua habens calorem, quo non dicitur calida, non dicitur etiam similis calido; tamen re ipsa est similis, sicut re ipsa est calida.